

Số: 350/KH-CĐTH

Hung Yên, ngày 11 tháng 5 năm 2023

KẾ HOẠCH

Triển khai học tập Giáo dục Quốc phòng – An ninh năm học 2022-2023

Căn cứ vào Thông tư liên tịch số 123/TTLT-BQP-BGDĐT – BLĐT BXH ngày 05 tháng 11 năm 2015 của Bộ trưởng Bộ Quốc phòng, Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo, Bộ trưởng Bộ Lao động – Thương binh và Xã hội quy định tổ chức, hoạt động của trung tâm giáo dục quốc phòng và an ninh; liên kết giáo dục quốc phòng và an ninh của các trường cao đẳng, cơ sở giáo dục đại học;

Căn cứ vào công văn số 2861/QĐ-BQP ngày 24 tháng 8 năm 2021 của Bộ Quốc phòng về việc điều chỉnh, bổ sung danh sách liên kết giáo dục quốc phòng và an ninh;

Căn cứ vào Hợp đồng liên kết giảng dạy môn Giáo dục quốc phòng - An ninh; Kế hoạch số 45/KH-GDQPAN ngày 8 tháng 5 năm 2023 của Trung tâm GDQPAN trường Đại học Thủy lợi về Kế hoạch Giáo dục Quốc phòng và an ninh cho học sinh, sinh viên Trường Cao đẳng Kinh tế Kỹ thuật Tô Hiệu Hưng Yên năm học 2022-2023;

Nhà trường xây dựng kế hoạch triển khai học tập giáo dục quốc phòng và an ninh năm học 2022-2023 với một số nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

- Giáo dục cho học sinh, sinh viên nắm được những kiến thức cơ bản về đường lối quốc phòng an ninh của Đảng và công tác quản lý của Nhà nước về quốc phòng, an ninh, truyền thống đấu tranh phòng chống giặc ngoại xâm của dân tộc; về “chiến lược diễn biến hoà bình”, bạo loạn lật đổ của các thế lực thù địch với cách mạng Việt Nam

- Giáo dục cho hssv hiểu được ý nghĩa, thứ tự các bước chỉ huy và biết thực hành chỉ huy đội hình cơ bản của tiểu đội, trung đội. Rèn luyện tác phong nhanh nhẹn, khẩn trương, nghiêm túc, ý thức tổ chức kỷ luật cao, tự giác chấp hành điều lệnh và các nội quy của nhà trường. Từ đó trang bị cho hssv kỹ năng quân sự, an ninh cần thiết đáp ứng yêu cầu xây dựng, củng cố quốc phòng toàn dân, an ninh nhân dân; sẵn sàng bảo vệ tổ quốc Việt Nam xã hội chủ nghĩa

2. Yêu cầu:

- Thực hiện đúng kế hoạch, chương trình giảng dạy

- Chấp hành nghiêm kỷ luật, pháp luật; bảo đảm an toàn trong quá trình dạy và học

II. NỘI DUNG CỤ THỂ

1. Đối tượng

- Học sinh, sinh viên các khoá K60, K61 chưa tham dự, chưa hoàn thành môn học GDQPAN



ngày 12/5/2023 phải nộp về phòng Đào tạo của Trường. Sau thời gian trên, học sinh sinh viên phải chịu trách nhiệm về sự chậm trễ của mình.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Đào tạo

- Căn cứ kế hoạch của trung tâm, tham mưu xây dựng kế hoạch triển khai
- Làm đầu mối liên hệ với trung tâm GDQPAN để thực hiện tốt kế hoạch
- Phân công cán bộ phối hợp với trung tâm để đưa đón, bàn giao và quản lý học sinh sinh viên

- Phối hợp với các phòng chức năng liên quan, các khoa để lập danh sách hssv và triển khai kế hoạch

- Điều chỉnh tiến độ học tập phù hợp để hssv tham dự học tập GDQPAN

2. Phòng Tổ chức – Hành chính

- Tổ chức xe đưa đón hssv đúng thời gian
- Phối hợp với các phòng, khoa rà soát hssv học lại để có phương án thu tiền học phí

- Phối hợp với phòng Đào tạo trong việc làm hợp đồng, thanh toán kinh phí theo hợp đồng

3. Phòng Công tác học sinh sinh viên

- Phối hợp với khoa, giáo viên chủ nhiệm để triển khai nội dung liên quan

4. Các khoa chuyên môn

- Triển khai tới giáo viên, giáo viên chủ nhiệm, học sinh sinh viên các nội dung trong kế hoạch

- Căn cứ kế hoạch học tập GDQPAN để triển khai các công việc trước và sau khi hssv học tập tại trung tâm

- Hỗ trợ hssv bổ sung kiến thức, đặc biệt đối với những học sinh sinh viên khoá trước thuộc diện phải học lại, học bổ sung môn học GDQPAN

- Giáo viên chủ nhiệm có trách nhiệm triển khai kế hoạch tới hssv, bàn giao hssv lớp mình để bàn giao về trung tâm GDQPAN

5. Học sinh sinh viên

- Nghiêm chỉnh chấp hành việc học tập theo kế hoạch trên của nhà trường, kế hoạch và nội quy của trung tâm GDQPAN trường Đại học Thủy lợi

- Thực hiện nghĩa vụ đóng góp kinh phí theo thông báo

Nơi nhận:

- Ban giám hiệu (để chỉ đạo);
- Các phòng, khoa; trung tâm TS&HTDN;
- Các lớp học;
- Lưu: VT, ĐT.



PHÓ HIỆU TRƯỞNG
ThS. Đào Hồng Ngọc